
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.328 20 de novembro de 2020 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES XAVIER MARTINS, matrícula n. 41190021, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para responder pela função gratificada de Secretária Escolar, símbolo SES-D, da Escola Estadual Elvira 
Mathias de Oliveira, localizada no município de Campo Grande, no período de 3 a 17 de novembro de 2020, em 
substituição ao servidor Igor Milen Campos Cabral, matrícula n. 437571021, que responderá pela direção da 
unidade escolar (Processo n. 29/035421/2020 – C.I. N. 514/CODIF/SED/2020).

CAMPO GRANDE/MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

EDIO ANTONIO RESENDE DE CASTRO 
Secretário Adjunto de Estado de Educação

RESOLUÇÃO “P” SED N. 3.084, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, e delegadas conforme a Resolução “P” 
SED n. 137, de 15 de janeiro de 2019, resolve: 

DESIGNAR a servidora NEUZINETE APARECIDA MONTALVÃO, matrícula n. 47424021, ocupante 
do cargo de Gestor de Atividades Educacionais, do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, para responder pela função gratificada de Secretária Escolar, símbolo SES-A, da Escola Estadual Prof.ª Joelina 
de Almeida Xavier, localizada no município de Campo Grande, no período de 19 de outubro a 2 de novembro 
de 2020, em substituição à servidora MARIA APARECIDA DE SOUZA, matrícula n. 71887021, em gozo de férias 
(Processo n. 29/019135/2011 – C.I. N. 514/CODIF/SED/2020).

CAMPO GRANDE/MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

EDIO ANTONIO RESENDE DE CASTRO 
Secretário Adjunto de Estado de Educação

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 01/2020 - SEDHAST

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Convocar a servidora RAQUEL BENITES DOUGLAS GONÇALVES, matrícula n. 130870021, 
ocupante do Cargo de Agente de Ações Sociais, para comparecer no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data 
da primeira publicação deste Edital, na Coordenadoria de Administração e Gestão de Pessoas, desta Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho/SEDHAST, situada no Parque dos Poderes, Bloco 
III, no horário das 7h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, para tratar de assunto relacionado ao 
Processo nº 65/001116/2020.

Campo Grande - MS, 17 de novembro de 2020.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho.

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 071, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto 
nº12.107, de 24 de maio de 2006; 

Considerando a indicação da Direção do Departamento de Apoio Às Unidades Regionais, constante no 
repasse da CI nº 210/2020/URPITL/SEJUSP, 

RESOLVE:

Revogar a contar de 20/11/2020 os efeitos da PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 069, DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2020, publicada no Diário Oficial do Estado Nº10.316, de 05 de novembro de 2020, pág.82/83, que designou 
o servidor ROMEU PEREIRA DA SILVA ROSA, Perito Criminal, Classe Especial, prontuário nº45644022, POC 
312, Código 27016, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para responder, sem 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.328 20 de novembro de 2020 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

prejuízo de suas funções habituais, pela Chefia do Núcleo Regional de Criminalística de Três Lagoas/URPI/DAUR/
MS, desta Coordenadoria-Geral de Perícias.

Campo Grande, 19 de novembro de 2020.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal

Coordenadora-Geral de Perícias

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 072, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 
12.107, de 24 de maio de 2006; 

Considerando a indicação da Direção do Departamento de Apoio Às Unidades Regionais, constante no 
repasse da CI nº 210/2020/URPITL/SEJUSP, protocolizada nesta CGP sob o nº 2020/0183,

RESOLVE:

Designar, o servidor RAPHAEL COTARELLI, Perito Criminal, Primeira Classe, prontuário nº 42729022, 
POC 312, Código 27016, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para responder, 
sem prejuízo de suas funções habituais, pela chefia do Núcleo Regional de Criminalística da Unidade Regional de 
Perícias e Identificação de Três Lagoas, subordinado ao Departamento de Apoio as Unidades Regionais - DAUR 
desta Coordenadoria-Geral de Perícias, no período de 20/11 à 02/12/2020, durante gozo de férias do titular.

Campo Grande, 19 de novembro de 2020.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal

Coordenadora-Geral de Perícias

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 989, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 
12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, a CB QPPM CRISTIANE DE SOUZA ARAUJO, Mat 69064021, 
do Comando Geral / Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa (Deip) / Campo Grande - MS, para o 
Comando Geral / Ajudancia-Geral (Aj-Geral) / Campo Grande - MS.

(Solução a MSG DAT n. 285/GABSUBCMT-G/2020, de 18 de novembro de 2020).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 67023021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 990, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 
12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, os Policiais Militares abaixo relacionados, conforme segue na 
tabela:

Grad Mat. Nome OPM Origem OPM Destino
Sub Ten 
QPPM

100379021 Aldo Luiz de Souza 3ºBPM /CPA-1 / 
Dourados-MS

4º Pel / 1ª Cia /BPMA / 
CPE / Dourados-MS

1º Sgt 
Q P P M 
Desig.

47515023 Jose Luiz Pereira dos 
Santos

3ºGPMA /4ºPel / 1ª Cia 
/ BPMA /CPE /Navirai-
MS

12º BPM/CPA-1/Navirai-
MS


